Federação Portuguesa de Remo – Doca de Santo Amaro – 1350-353 Lisboa – Tel: +351 213 929 840 – E-mail:  geral@fpremo.pt

LISTA DE DISTRIBUIÇÃO:

• CLUBES ASSOCIADOS

• ASSOCIAÇÕES REGIONAIS

• ANT REMO

Lisboa, 2017-07-17 Circular Nº 045/17

Assunto: Documento Orientador do Remo Jovem – Época Desportiva 2017/2018.

Exmos. Senhores,

Junto enviamos o Documento Orientador do Desenvolvimento do Remo Juvenil (anexo), que irá entrar em

vigor na próxima época desportiva (2017/2017). Este documento foi revisto com a colaboração das

Associações Regionais, com o objectivo de se homogeneizar o trabalho desenvolvido em todas as regiões e

estabelecer o modelo de funcionamento do Torneio das Primeiras Remadas e dos Circuito de Remo Jovem e

Adaptado.

Dando seguimento ao projecto inicial, mantêm-se as principais linhas de força:

 Modelo de iniciação modular, em skiff, seguindo o Go-Rowing (em anexo)

 Primeiros eventos competitivos em slalom, passando para regatas em linha

 Primeiros eventos competitivos em skiff, passando para barcos de equipa

 Implementação dos Troféus de Remo Jovem (Zonas Norte, Centro e Sul)

 Valorização dos barcos de equipa em detrimento dos individuais para atletas filiados há mais de um

ano (atractividade para os jovens próxima das modalidades colectivas)

 Apoio financeiro às AR´s para a organização dos eventos

Enviamos também em anexo a primeira versão do calendário competitivo da época 2017/2018, onde já estão

contempladas as datas das competições que envolvidas neste projecto.

Relembramos a necessidade de organizar os eventos com condições mínimas de segurança e organizativas,

dado que os apoios financeiros prestados pela FPR dependem do cumprimento destes requisitos.

Gratos pela atenção dispensada, com os melhores cumprimentos.

                O Presidente

            Luís Ahrens Teixeira

mailto:geral@fpremo.pt